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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(М. Ерман, И. Аронова, 

М. Айсина , З. Балиева) 
 

На № ДЗ-122 от 9 сентября 2020 года 

 

Уважаемые депутаты! 
 

На ваш депутатский запрос относительно усиления межведомственного 

взаимодействия и определения балансодержателя медицинского оборудования 

сообщаю следующее. 

Об усилении регламента межведомственного взимодействия в процессе 

подготовки нормативных правовых актов в условиях пандемии 

Координация мероприятий по борьбе с пандемией коронавирусной 

инфекции (далее - КВИ) осуществляется Межведомственной комиссией по 

недопущению возникновения и распространения КВИ (далее - МВК) под 

председательством Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан. 

При этом на МВК вырабатываются предложения по особо важным, 

межотраслевым и межведомственным вопросам, требующим принятия 

коллегиального решения членов Правительства, в том числе по разработке 

нормативных правовых актов.   

Так, для повышения эффективности мер по борьбе с КВИ утвержден 

Национальный план по защите жизни и здоровья казахстанцев в условиях 

пандемии (постановлением Правительства РК от 30 июля 2020 года № 489), 

предусматривающий меры по организации медицинской помощи, укреплению 

инфраструктуры и материально-технического оснащения медицинских 

организаций, а также по организации обучения в удаленном режиме с 

применением дистанционных образовательных технологий, подготовке 

рекомендаций организациям образования по соблюдению санитарных мер, 

разработке информационно-методических материалов по профилактике 

пневмонии и коронавирусной инфекции для организаций образования. 

В целях обеспечения безопасной для здоровья детей учебной деятельности 

утверждены Санитарные правила1, регламентирующие санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию и порядку работы организаций 

образования в условиях распространения коронавирусной инфекции в                  

                                                           
1 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 28 августа 2020 года № ҚР ДСМ-98/2020 «О 

внесении изменения в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 августа 2017 года № 611 

«Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к объектам образования»»  



2 

 

 

2020-2021 учебном году. В данных правилах изложены требования к объектам 

образования с учетом всех форм обучения (дистанционной, комбинированной, 

штатной), которые доведены Министерством образования и науки до сведений 

регионов своевременно. 

Таким образом, приняты все необходимые меры по реализации 

оперативных решений, направленных на борьбу с пандемией КВИ и ее 

последствиями.  

Относительно приобретения медицинского оборудования и определения 

его балансодержателя 

В соответствии со статьей 6 Закона Республики Казахстан «Об 

образовании» и статьями 54-55 Бюджетного кодекса Республики Казахстан 

вопросы материально-технического обеспечения государственных организаций 

образования закреплены за местными исполнительными органами и 

реализуются за счет средств местного бюджета.  

По данным местных исполнительных органов, за счет средств местного 

бюджета городские, районные отделы образования обеспечили организации 

образования антисептиками или санитайзерами, тепловизорами для измерения 

температуры тела, бактерицидными лампами для обработки кабинетов и 

переданы на баланс организаций образования. Например, в Актюбинской 

области выделено 116,8 млн.тенге из средств местного бюджета для 

приобретения медицинского оборудования и специальных средств, в Северо-

Казахстанской области  - 120 млн.тенге.  

По информации Комитета качества и безопасности товаров и услуг 

Министерства здравоохранения, проблема недостаточности бактерицидных 

ламп администрациями школ перед местными исполнительными органами не 

поднималась. 

Медицинские кабинеты и медицинские пункты, а также штат медицинских 

работников школ переданы в систему здравоохранения на безвозмездной основе. 

По информации местных исполнительных органов, на сегодняшний день из 6958 

организаций образования лицензированные медицинские кабинеты имеют 4521 

школа (64,9%). В них работают 6315 медицинских работников. 

Министерство образования и науки ведет работу по внесению изменений в 

приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 22 января    2016 

года №70 в части включения норм по оснащению организаций образования 

антисептиками или санитайзерами, тепловизорами, бактерицидными лампами 

для обработки кабинетов. Внесение изменений в указанный приказ также 

позволит решить вопрос финансирования приобретения необходимого 

медицинского оборудования для соблюдения требований санитарных норм и 

определения их балансодержателей. 

Приобретенное в связи с эпидемиологической ситуацией медицинское 

оборудование принимается на баланс организаций образования.  

В целом, указанные вопросы находятся на постоянном контроле 

Правительства. 

Е. Тугжанов 
Р.Сейтенова, тел.: 74-53-46 


